FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWONDO JTF
Fundada em 15 de Janeiro de 1993

CNPJ n° 10.389.053/0001-08
Balneário Camboriú- Santa Catarina

Ata N°26. Aos dois dias do mês de abril de dois mil e doze, às vinte horas deu-se
inicio a Reunião Ordinária da Federação Brasileira de Taekwondo Jwa
Woohyang Woo, atendendo convocação do Presidente Clóvis Ribeiro, reuniu-se na
sede da Federação, os seguintes membros e associados, Clóvis Nunes Ribeiro,
Shayenne Eccel Ribeiro, Nathan Oliveira, Djeine Gomes da Silva, Cláudia Eccel
Ribeiro, Suyenne Eccel Ribeiro, Bruno Arinelson Corrêa, Flávio da Silva Ferreira,
Thiago Vinicius Basilio Viana, Rafaela de Souza (Presidenta da ADN - Camboriú),
André Eduardo Pessoa (Coordenador Técnico do Projeto SWAT), Flávia B. Dessoe
Pessoa, Fernanda Moratelli Corrêa, Ramom Rodrigues Flor, Otáio da Silva Campos
e Mauro de Freitas (Presidente da ADN - Balneário Camboriú) para tratar das
seguintes pautas: Pauta n°1-Leitura da Ata anterior: Lida a Ata n° 25 e aprovada
por unanimidade. Pauta n° 2- Leitura dos Ofícios recebidos e expedidos: Foi
recebido o Convite da Federação Mundial de Hapkido Olímpico do dia 14 de abril de
2012 informando sobre 9° Campeonato Mundial de Hapkido, que será realizado nos
dias 11 a 13 de maio de 2012, na cidade de Curitiba - PR. Pauta n° 3-Organização
das Reuniões e Organograma de Instrutores: Ficou acertado que nas primeiras
segunda-feira de cada mês será realizado as Assembléias, porém sendo alternado
entre a Associação Dragão Negro e a Federação, sendo que a próxima segunda-feira
do mês iniciará com a Assembléia da Associação Dragão Negro. Ficou acertado
também que os instrutores dever obedecer a ordem de hierarquia e graduações,
bem como aos instrutores que estão no Projeto SWAT também devem seguir o
mesmo dentro do projeto, sendo que temos o Coordenador Geral, Coordenador
Técnico e Instrutores, sendo os últimos deverão apresentar o Relatório Mensal do
Instrutor ao Coordenador Técnico Professor André Pessoa, caso o mesmo não
resolva o caso em questão mencionado ou comunicado pelo instrutor, será levado ao
conhecimento do Coordenador Geral. Pauta n° 4- Acampamento: O acampamento
3ª Noite Ninja Dragon Camp, foi realizado com um total de 35 alunos, sendo que foi
discutido que deveria ter mais união entre os instrutores e que os mesmos devem
preocupar-se mais com a organização, sendo ativos nas atividades e ajudando-se
mutuamente. Houve também um incidente, do aluno lsaac Felipe Madureira que
acabou tendo um corte na perna, durante um rastejo, onde foi levado ao hospital e
teve que ser feito seis pontos no local da lesão, foi chamada a atenção dos instrutores
para estarem mais atentos a esses fatos. O instrutor Thiago Viana responsável pela
organização do evento relatou que foi muito bom o mesmo, que alguns monitores e
instrutores devem se empenhar mais, mas que no geral foi ótimo o acampamento.
Pauta no 5- Comportamento dos Instrutores - Foi informado aos instrutores
novamente sobre o comportamento e Código de ética dos instrutores, na qual deverão
ter o cuidado para não estarem em situações que poderão ocasionar dúvidas ou
alegações (difamações ou calúnias) para com eles, com respeito a alunos ou alunas.
Pauta n° 6- Assuntos Gerais - Foi incluída novamente no Programa AÇÃO a Srta.
0708-00819 Fernanda Moratelli Corrèa,o Sr. 0811-00933 Otávio da Silva Campos,

pediu seu afastamento do prograraa CAO na qual foi atendido, foi solicitado
Gabriel GC

Omboriüs
CUmer

Gabnd Gerdd Camgk
Oficial Substituto

PE 953 301 949-20
CPF

Created with Docutain

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKWOND0 JTF
Fundada em 15 de Janciro de 1993

CNPJ n° 10.389.053/0001-08
Balneário Camboriú Santa Catarina

também a reincluído nos quadros de faixa preta Leonardo Portela de Souza. Foi informado que a Instrutora Rafaela de Souza, não mandou um oficio a Federação com os dados de sua Academia. Por não cumprirem os objetivos do Prograrna do Time COBRA, Jean Henrique Alves Cardoso e Daniel Florentino dos Santos, forar excluídos do Programa COBRA. 0 professor André Pessoa, disse que o
posicionamento dos instrutores não pode se restringir em falar, mas também no fazer.
Foi informado também pelo Presidente que está sendo pago, a arbitragem de
torneios, referente ao IV Championship Brasil de Taekwondo JTF- 3 Etapa, realizado no dia 18 de Dezembro de 2011, conforme recibo n° 34/12/FBTJ. Foi
xplicado que ao transte ddocumentacão de fundação da mesna,

da cidade de Cachoeira do Sul - RS para Balneário Camboriú  SC, foi
sendo realizada tudo nesta cidade, por tanto nenhuma ata anterior foi encontrada,
onde constava que a Federação deverá pagar a franquia de 30% dos valores
arrecadados nos exames de faixas a organização JTF. o Código de Ética da
Federação será confeccionado posteriormente. Como nada mais tenho a constar,
assino a presente ata, juntamente com o presidente da federação e membros
conforme lista de presença.

shayehne Ecce Ribeiro
Diretora Admihistrativa

Funomdp

Hvio Campes.

Balneário Camboriú  SC, 02 de Abril de 2012.

ocume

etovisNunes-Ribeto.
Presidente

ld/Campos

12

inr comes

g49-20
Oficia F 953 301 49

Created with Docutain

FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE TAEKwONDO JTF

Assembléia Ordinária do Dia 02 de Abril de 2012

NOME

Shaynn Ece Ribeiro
LWetike olikiea

LISTA DE PRESENÇA

AGADEMIA

ShayenneEccel Ribeiro
Diretøra Administrgtiva

BesourO Nqro

D doSlyol Canpasire for

AsisINATURA

Deineyomes da sla Tahoni Klas 4oas)

Gat

Chovie fúnes Ribeiro/
Presidente da FBTJ

CiVy

Camn
Oocume

Created with Docutain